
Nové a nejnovější dějiny II 
(letní semestr, dějiny 20. století) 
Vyučující: doc. PhDr Bohumil Jiroušek, Dr., PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D. 
  
- okruhy přednášek B. Jirouška: 
1) Úvodní seznámení s problémy 20. století 
2) Uspořádání poměrů po první světové válce a meziválečná Evropa: nestabilní kompromis 
3-4) Vůdčí ideje dějin 20. století. Totalita versus demokracie. Komunismus a fašismus 
v dějinách Evropy 
5) Pojem střední Evropa ve 20. století - dějiny jako realita i snaha po kulturní identitě 
6-8) Proměny českého a evropského umění a kultury ve 20. století 
9) "Masová" výchova a sport jako projev politické kultury 
10-11) Blokové uspořádání světa a studená válka: myšlení a realita 
12) Proměny politiky USA od roku 1914 do současnosti 
13) Sovětský svaz jako geopolitická velmoc i nemocný obr 
14) Soudobé politologické pohledy na globalizující se společnost a jejich ukotvení 
v historické realitě 
  
- okruhy přednášek J. Dvořáka: 
1) Úvodní seznámení s problematikou tzv. krátkého 20. století (1914-1991) 
2) První světová válka, příčiny, průběh, dopady a výsledky pro další vývoj Evropy a světa - 
rozpad monarchií v Německu, Rusku, R-U, Osmanské říši 
3) Vznik samostatného Československa, jeho hospodářský a sociální vývoj (postavení ČSR ve 
střední Evropě, vztahy se sousedy) 
4) Meziválečná Evropa versailleského systému (1919-1939): nekompromisní mírové řešení 
vedoucí k touze některých zemí a národů po revanši za tzv. uvalená ponížení 
5) Nástup komunismu v Sovětském svazu, fašismu v Itálii a nacismu v Německu Adolfa 
Hitlera (aneb o selhání občanské společnosti a demokracie) 
6) Velká hospodářská krize 30. let 20. století, hospodářské pokusy o její řešení v podobě 
řízeného hospodářství a státních zásahů o překonání selhání systému liberálního kapitalismu 
volné soutěže 
7) Mnichov 1938 a jeho dopad ve střední Evropě, tzv. druhá republika(1938-1939), vznik tzv. 
Protektorátu Čechy a Morava a Slovenského štátu, život obyvatel střední Evropy za války 
1939-1945 
8-9) Druhá světová válka, příčiny, průběh, dopady a výsledky pro další vývoj Evropy a světa 
(válka na souši, na moři, ve vzduchu, Evropa, Afrika, Asie, Tichomoří) 
10) Rozklad koloniálních panství po roce 1945 a jeho dopad pro další vývoj světa, vznik ČLR 
a její vývoj do současnosti 
11) Svět ve stínu hrozby jaderných zbraní, uspořádání světa do bloků, studená válka a její 
konkrétní projevy v každodenním životě lidí 
12) Soupeření USA a SSSR v letech 1945-1991 a jeho dopady v podobě vojenských konfliktů 
a krizí (Korea, Vietnam, Kuba, Berlín, Blízký Východ, Afganistan, od bipolárního rozdělení 
světa k unipolárnímu nebo multipolárnímu světu?) 
13) Proces sjednocující se Evropy v letech 1945-2007, vznik ESUO, Euroatom, EHS, ESVO, 
ZEU, KBSE, EU 
14) Soudobé konflikty v globalizujícím se světě, vliv na státy, národy a společnost 
(emancipace nebo nacionalismus?, separatismus a fundamentalismus)  
  
Literatura (výběr):  



- z tučně uvedených titulů si student ke zkoušce vybere 6 titulů, celkově za daný semestr ke 
zkoušce z novějších a nejnovějších dějin předloží v soupise prostudované literatury minimálně 
12 titulů 
Arendtová, H.: Původ totalitarismu, Praha 1996.  
Ash, T. G.: Středoevropan volbou, Praha 1992. 
Bartošek, K.: Češi nemocní dějinami. Praha - Litomyšl 2003. 
Beneš, Z. a kol., Rozumět dějinám. Vývoj česko-německých vztahů na našem území v letech 
1848-1948, (Gallery, s.r.o. pro MK ČR), 2002. 
Beránková, M., Dějiny československé žurnalistiky III, Praha 1988. 
Boháč, Z., Atlas církevních dějin českých zemí (1918-1999), Kostelní Vydří 1999. 
Borský, L., Znovudobytí samostatnosti, Praha 1928. 
Bosl, K. (ed.), Beiträge zum deutsch-tschechischen Verhältnis im 19. und 20. Jahrhundert, 
München 1967. 
Broklová, E., Československá demokracie. Politický systém ČSR 1918-1938, Praha 1992. 
Broklová, E., První československá ústava. Diskuse v ústavním výboru v lednu a únoru 1920, 
Praha 1992. 
Bullock, A., Hitler a Stalin: paralelní životopisy, Plzeň 1995. 
Cottrell, Ph. L., 20. století den po dni, Praha 1994. 
Československo a střední Evropa v meziválečném období, Praha 1996. 
Dějiny 20. století. Encyklopedie politického, ekonomického a kulturního dění, Praha 1994. 
Dostál, V., Antonín Švehla, Praha 1990. 
Dostál, V., Agrární strana. Její rozmach a zánik, Praha 1998. 
Goldinger, W.-Binder, D. A., Geschichte der Republik Österreich 1918-1938, Wien 1992. 
Gregorovič, M., Kapitoly o českém fašismu. Fašismus jako měřítko politické dezorientace, 
Praha 1995. 
Heumos, P., Strukturální prvky první republiky. Politicko-společenský systém, intermediární 
organizace a problém stability. Soudobé dějiny 2, 1995, s. 157-168. 
Hildebrand, K., Das Dritte Reich, München 1991. 
Hobsbawm, E., Věk extrémů. Krátké 20. století 1914-1991, Praha 1998. 
Jančík, D., Třetí říše a rozklad Malé dohody. Hospodářství a diplomacie v Podunají v letech 
1936-1939, Praha 1999. 
Jindra, Z., První světová válka, Praha 1987. 
John, M., Září 1938, I-II díl, Brno 1997. 
Johnson, P., Dějiny 20. století, Praha 1991. 
Judt T., Poválečná Evropa. Dějiny od roku 1945, Praha 2008. 
Kárník, Z., České země v éře první republiky I-III, Praha 2000-2003. 
Keegan, J., První světová válka, Praha - Plzeň 2002. 
Kennedy, P., Vzestup a pád velmocí. Ekonomické proměny a vojenské konflikty v letech 
1500-2000, Praha 1996. 
Kinder, H. - Hilgermann, W., Encyklopedický atlas světových dějin. Mapy a chronologický 
přehled, Praha 1998. 
Klimek, A., Boj o Hrad I. Hrad a pětka. Vnitropolitický vývoj Československa 1918-1926 na 
půdorysu zápasu o prezidentské nástupnictví, Praha 1996; Boj o hrad II, Praha 1998. 
Klimek, A., Vznik ČSR, Praha 1998 
Klimek, A. - Kubů, E., Československá zahraniční politika 1918-1938, Praha 1994. 
Kovtun, J., Masarykův triumf: Příběh konce jedné války, Praha 1991. 
Krofta, K., Z dob naší první republiky, Praha 1939. 
Kroutvor, J., Potíže s dějinami. Eseje, Praha 1990. 
Křen, J., Bílá místa v našich dějinách?, Praha 1990. 
Křen, J., Dvě století střední Evropy, Praha 2005. 



Křížek., J. a kol., První světová válka, Praha 1968. 
Kučera, R., Kapitoly z dějin střední Evropy, Praha 1992. 
Kural, V., Konflikt místo společenství? (1918-1938), Praha 1993. 
Kvaček, R., Nad Evropou zataženo. Československo a Evropa 1933-1937, Praha 1986. 
Lacina, V., Zlatá léta československého hospodářství (1918-1929), Praha 2000. 
Luňák, P. Západ. Spojené státy a Západní Evropa ve studené válce, Praha 1997. 
Mann, G., Deutsche Geschichte des 19. und 20. Jahrhunderts, Frankfurt/M. 1992. 
Mann, G., Dějiny N ěmecka 1918-1945, Praha 1995. 
Marek, P., Přehled politického stranictví na území českých zemí a Československa 
v letech 1861-1998, Olomouc 2000. 
Michel, B., Smrt dvouhlavého orla. Rakousko-Uhersko 1916-1918, Praha 1994. 
Moravcová, D. - Bělina, P. - Pečenka, M., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů, Praha 
1994. 
Müller, H. - Krieger, K. F. - Vollrath, H., Dějiny Německa, Praha 1995 (s. 212 an.). 
Nálevka, V., Kapitoly z dějin studené války /díl první/, Praha 1997. 
Nálevka, V., Světová politika ve 20. století I-II, Praha 2000. 
Novák, J. - Novák, A., Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob až po dnešní dny, 
Brno 1995 (s. 1269-1352). 
Olivová, V., Československé dějiny 1914-1939 I-II, Praha 1991 (skripta UK). 
Olivová, V., Československo v rozrušené Evropě, Praha 1968. 
Oxfordský atlas moderních světových dějin, Praha 1991. 
Paulová, M., Dějiny Maffie I-II, Praha b.d. 
Peroutka, F., Budování státu. Československá politika v letech popřevratových I-IV, Praha 
1991. 
Pichlík, K., Bez legend. Zahraniční odboj 1914-1918 (Zápas o československý program), 
Praha 1991. 
Pithart, P., Dějiny a politika. Eseje a úvahy z let 1977-1989, Praha (1990). 
Plaschka, R. G. - Mack, K., Die Auflösung des Habsburgerreiches. Zusammenbruch und 
Neuorientierung im Donauraum, Wien 1970. 
Pleticha H. (Hg.), Diktatoren und Ideologen. Die Welt zwischen zwei Weltkriegen, Gütersloh 
1990. 
Rupnik, J.: Dějiny Komunistické strany Československa. Od počátků do převzetí moci. 
Praha 2002. 
Sak, R., Anabáze. Drama československých legionářů v Rusku (1914-1920), Praha 1995. 
Seibt, F., Cestou k Mnichovu. K vytváření nacionálně socialistických perspektiv mezi Němci 
v Československu 1930-1938. Soudobé dějiny 2, 1995, s. 281-294. 
Seibt, F., Deutschland und die Tschechen. Geschichte einer Nachbarschaft in der Mitte 
Europas, München 1993 (s. 227-334) 
Schelle K. (ed.), První světová válka a česká společnost, Brno 1994. 
Soukenka, J., Karel Kramář 1914-1918, Praha 1931. 
Soukup, F., 28. říjen 1918. Předpoklady a vývoj našeho odboje domácího v československé 
revoluci za státní samostatnost národa I-II, Praha 1928. 
Svátek, F., K dějinám sociálních elit první Československé republiky. Soudobé dějiny 2, 
1995, s. 169-200. 
Švankmajer, M. - Veber, V. - Sládek, Z. - Moulis, V., Dějiny Ruska, Praha 1995 (s. 291 an.). 
Tendall, G. B. - Shi, D. E., USA, Praha 1994 (s. 496 an.). 
Tigrid, P., Kapesní průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu, Praha 1990. 
Trávníček, M., Pouť a vyhnanství. Život a dílo Jana Čepa, Brno 1996. 
Vodička M., Den, kdy došly prachy, Praha 2009. 
Warner, P., První světová válka, Ostrava 1997. 



Winter, J. M., První světová válka, Praha 1995. 
Zweig, S., Svět včerejška, Praha 1994. 
  
Auský, S., Vojska generála Vlasova v Čechách, 2. rozšířené vydání, Praha 1996. 
Beneš, E.: Odsun Němců z Československa. Výběr z Pamětí, projevů a dokumentů 1940-
1947. K vydání připravil Karel Novotný, Praha 1996, Praha 2002. 
Beneš, Z. a kol.: Téma: Odsun-Vereibung. Transfer Němců z Československa, Praha 2002. 
Blandford, E. L.: Nacistické tajné služby, Praha 2003. 
Brandes, D., Češi pod německým protektorátem, Praha 1999. 
Carell, P.: Operace Barbarossa. Pochod na Rusko, Praha 2003. 
Carell, P.: Spálená země, Praha 2003. 
Cesta ke květnu I/1-2: Dokumenty... (M. Klimeš, P. Lesjuk, I. Malá, V. Prečan). Praha 1965. 
Československo a Marshallův plán. Sborník dokumentů. Praha 1992. 
Český národ soudí K. H. Franka, Praha 1947. 
Doležal, J.: Druhá světová válka a obnova Československa. Praha 1991. 
Doležal, J.: Česká kultura za protektorátu: Školství, písemnictví, kinematografie. Praha 
1996. 
Gebhart, J. - Kuklík, J.: Dramatické i všední dny protektorátu. Praha 1996. 
Gebhart, J. - Kuklík, J., Velké dějiny Zemí Koruny české XVa,b, Praha 2006. 
Gebhart, J. - Kuklík, J.: Druhá republika 1938-1939. Svár demokracie a totality v politickém, 
společenském a kulturním životě, Praha - Litomyšl 2004. 
Grňa, J., Sedm roků na domácí frontě, Brno 1968. 
Jablonický, J.: Povstanie bez legend. Bratislava 1990. 
Kamenec, I.: Slovenský stát (1939-1945). Praha 1992. 
Kamenec, I., Dr. Jozef Tiso (1887-1947). Tragédia politika, kňaza a človeka, Bratislava 1998. 
Kárný, M.: Konečné řešení: Genocida českých židů v německé protektorátní politice. Praha 
1991. 
Kaplan, K.: Pravda o Československu 1945-1948. Praha 1990. 
Knapík, J., Únor a kultura. Sovětizace české kultury 1948-1950, Praha 2004. 
Knapík, J., V zajetí moci. Kulturní politika, její systém a aktéři 1948-1956, Praha 2006. 
Keegen, J.: Druhá světová válka, Praha - Plzeň 2002. 
Kokoška, S., Praha v květnu 1945. Historie jednoho povstání, Praha 2005. 
Křen, J.: Do emigrace. Praha 1963. 
Křen, J.: V emigraci: Západní odboj 1939-1940. Praha 1969. 
Kural, V.: Místo společenství konflikt: Češi a Němci ve Velkoněmecké říši a cesta k odsunu 
(1938-1945). Praha 1994. 
Kural, V. Vlastenci proti okupaci, Praha 1997. 
Kvaček, R.: Diplomaté a ti druzí. K dějinám diplomacie za druhé světové války. Praha 1988. 
Kvaček, R., Chalupa, A., Heyduk, M.: Československý rok 1938, Praha 1988. 
Kvaček, R. - Tomášek, D.: Causa Emil Hácha. Praha 1995. 
Lacina, V. - Pátek, J.: Dějiny hospodářství českých zemí od počátků industrializace do 
současnosti, díl III., Praha 1995. 
Malíř, J. - Marek, P. a kol.: Politické strany. Vývoj politických stran a hnutí v českých 
zemích a Československu v letech 1868-2004. Brno 2005. 
Maršálek, P.: Protektorát Čechy a Morava. Státoprávní a politické aspekty nacistického 
okupačního režimu v českých zemích 1939-1945, Praha 2002. 
Maser, W.: Porušení slova: Hitler, Stalin a druhá světová válka. Ostrava 1996.  
Nečas, C.: Nad osudem českých a slovenských cikánů v letech 1939-1945. Brno 1981. 
Nikrmajer, L.: Činnost a vývoj Národního souručenství v Českých Budějovicích v letech 
1939-1942, České Budějovice 2006. 



Odboj a revoluce 1938-1945: Nástin dějin československého odboje. Praha 1965. 
Osvobození Československa Rudou armádou 1944-1945 I-II. Praha 1965. 
Pražák, A., Politika a revoluce. Paměti, Praha 2005. 
Pecka, J.: Na demarkační čáře: Americká armáda v Čechách v roce 1945. Praha 1995. 
Pernes, J.: Až na dno zrady. Emanuel Moravec, Praha 1997. 
Sládek, O.: Krycí heslo svoboda: Hnutí odporu v jižních Čechách. Č. Budějovice 1967. 
Sládek, O., Ve znamení smrtihlava. Nacistický protipartyzánský aparát v letech 1944-1945, 
Praha 1991. 
Slanina, J. - Vališ, Z., Generál Karel Kutlvašr, Praha 1993. 
Speer, A., V srdci Třetí říše, Brno 1996. 
Staněk, T.: Odsun Němců z Československa 1945-1947. Praha 1991. 
Stegmann N. (ed.), Die Weltkriege als symbolische Bezugspunkte: Polen, die 
Tschechoslowakei und Geutschland nach dem Ersten und Zweiten Weltkrieg, Prag 2009. 
Šolc, J., Smrt přála statečným, Praha 1995. 
Šolc, J., Za frontou na východě, Cheb 2003. 
Sutherland, J. - Canwell, D.: Druhá světová válka v kostce, Praha 2005. 
Šůra, M.: Konec velké trojky: Poslední měsíce americko-sovětského spojenectví. Praha 1968. 
Tomášek, D. - Kvaček, R., Obžalována je vláda, Praha 1999. 
Zpověď K. H. Franka, Praha 1946. 
(Projevy a memoáry představitelů zahraničního odboje východní i západní orientace.) 
   
Benčík, A.: Operace "Dunaj": Vojáci a Pražské jaro 1968. Praha 1994. 
Cuhra, J.: Trestní represe odpůrců režimu, Praha 1997. 
Červinka, F.: Zdeněk Nejedlý, Praha 1969. 
Československo roku 1968 I-II. Praha 1993. 
Gaddis, J. L.: Studená válka, Praha 2006. 
Hořec, J.: Doba ortelů, Brno 1992. 
Kaplan, K.: Aparát ÚV KSČ v letech 1948-1968, Praha 1993. 
Kaplan, K.: Ko řeny československé reformy 1968 I-II, Praha 2000-2002. 
Kaplan, K.: Sociální souvislosti krizí komunistického režimu v letech 1953-1957 a 1968-
1975. Praha 1993. 
Kaplan, K.: Zpráva o zavraždění generálního tajemníka. Praha 1991. 
Kárník, Z. - Kopeček, M. (edd.), Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v 
Československu I-V, Praha 2003-2005. 
Kosatík, P. - Kolář, M., Jan Masaryk. Pravdivý příběh, Praha 2000. 
Madry, J.: Sovětská okupace Československa, jeho normalizace v letech 1969-1970 a role 
ozbrojených sil, Praha 1994. 
Mlynář, Z.: Mráz přichází z Kremlu. Praha 1990. 
Pecka, J.: Spontánní projevy Pražského jara 1968-1969. Brno 1993. 
Pilař, M.: Underground. Brno 2002. 
Proměny Pražského jara. Sborník studií a dokumentů. Brno 1993. 
Richter, K. - Benčík, A., Kdo byl generál Píka. Portrét čs. vojáka a diplomata, Brno 1997. 
Ripka, H., Únorová tragédie. Svědectví přímého účastníka, Brno 1995. 
Sedm pražských dnů. 21. - 27. srpen 1968: Dokumentace. Praha 1990.  
Vančura, J.: Naděje a zklamání: Pražské jaro 1968. Praha 1990. 
Vondrová, J. - Navrátil, J. a kol.: Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970. 
Brno 1995. 
   
Aktuální problémy demokratizace postkomunistických států střední Evropy. Praha 1995. 
Důsledky rozdělení Československa. Praha 1992. 



Havel, V.: Do různých stran. Praha 1990. 
Havel, V.: O lidskou identitu. Praha 1990. 
Hlušičková, R. - Císařovská, B.: Hnutí za občanskou svobodu 1988-1989: Sborník 
dokumentů. Praha 1994. 
Jičínský, Z.: Československý parlament v polistopadovém vývoji. Praha 1993. 
Otáhal, M.: Normalizace 1969-1989, Praha 2002. 
Otáhal, M.: Opozice, moc, společnost 1969-1989: Příspěvek k dějinám "normalizace". 
Praha 1994. 
Otáhal, M. - Sládek, Z.: Deset pražských dnů (17. - 27. listopad 1989): Dokumentace. Praha 
1990. 
Pecka, J.: Odsun sovětských vojsk z Československa 1989-1991: Dokumenty. Praha 1996. 
Prečan, V.: Charta 77 (1977-1989): Od morální k demokratické revoluci. Dokumentace. 
Scheinfeld-Bratislava 1990. 
Proměny politického systému v Československu na přelomu let 1989-1990: Referáty a 
diskusní příspěvky... Praha 1995. 
Suk, J. a kol.: Chronologie zániku komunistického režimu v Československu 1985-1990, 
Praha 1999. 
Suk, J.: Labyrintem revoluce, Praha 2003. 
Vaněk, M. (ed.): Mocní? a Bezmocní? Politické elity a disent v období tzv. normalizace. 
Praha 2006. 
Veber, V.: Dějiny sjednocené Evropy, Praha 2009. 
Vykoukal, J. - Litera, B. - Tejchman, M.: Východ. Vznik, vývoj a rozpad sovětského 
bloku 1944-1989, Praha 2000. 
   
Bradley, J. F. N.: Válka a mír po roce 1945: Dějiny vztahů mezi Sovětským svazem a 
Západem. Praha 1994. 
Fukuyama, F., Budování státu podle Fukuyamy. Praha 2004. 
Fukuyama, F.: Konec dějin a poslední člověk. Praha 2002. 
Hilgermann, W. - Kinder, H., Encyklopedický atlas světových dějin. Mapy a chronologický 
přehled, Praha 1998 (s. 400-591). 
Huntington, S. P.: Střet civilizací. Praha 2001. 
Johnson, P.: Dějiny 20. století. Praha 1991. 
Kosatík, P.: "Ústně více". Šestatřicátníci. Brno 2006. 
Kuča, K., Brno. Vývoj města, předměstí a připojených vesnic, Brno - Praha 2000. 
Kuča, K., Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, díl I. - VI. 1996-2004. 
Litera, B.: Studená válka. Mezinárodní vztahy 1945-1963. Jinočany 1993. 
Měchýř, J.: Slovensko v Československu: Slovensko-české vztahy 1918-1991. Praha 1991. 
Ort, A.: Dějiny světové politiky I-II. Praha 1992 (skripta VŠE). 
Petráň J., Dvacáté století v Ouběnicích, Praha 2009. 
Prečan, V.: V kradeném čase: Výběr ze studií, článků a úvah z let 1973-1993. Brno 1994. 
Paleček, P.: Exil a politika. Historici o nejnovějších dějinách a o sobě, Tišnov 2004. 
Vaculík, J.: Texty ke studiu soudobých světových dějin (1945-1994). Brno 1996. 
  
Vydané prameny (výběr):  
Beneš, E., Světová válka a naše revoluce. Vzpomínky a úvahy z bojů za svobodu národa I-III, 
Praha 1935. 
Beneš, E., Mnichovské dny. Paměti (ed. J. Soukup), Praha 1968. 
Čapek, K., Hovory s TGM, Praha 1969. 
Čapek, K., Korespondence I-II (ed. M. Dandová), Praha 1993. 
Čapek, K., O umění a kultuře I-III (ed. E. Macek a M. Pohorský), Praha 1984-1986. 



Černý, V., Paměti I. 1921-1938 (ed. H. Pospíšilová), Brno 1994. 
Deset let ČSR I-II, Praha 1928. 
Dürich, J., V českých službách. Vypsání mého pobytu za hranicemi 1915-1918, Klášter nad 
Jizerou 1921. 
Feierabend, L. K., Politické vzpomínky I (ed. M. Bilíková), Brno 1994. 
Firt, J., Knihy a osudy (ed. L. Veselý), Praha 1990. 
Fučík B., Čtrnáctero zastavení, Praha 1991. 
Havel, V. M., Mé vzpomínky, Praha 1993. 
Hoffmeister, A., Čas se nevrací!, Praha 1965. 
Churchill, W., Světová krise 1911-1918 I-III, Praha 1932. 
Janin, M., Moje účast v československém boji za svobodu, Praha b.d. 
Kalista, Z., Po proudu života. Paměti 2, Praha 1996. 
Kalista, Z., Tváře ve stínu, České Budějovice 1969. 
Ludwig, E., Duch a čin. Rozmluvy s Masarykem, Praha 1935. 
Masaryk, T. G., Cesta demokracie I-II, Praha 1933-1934. 
Masaryk, T. G., Světová revoluce. Za války a ve válce 1914-1918, Praha 1928. 
Medek, R., Pouť do Československa. Válečné paměti a vzpomínky z let 1914-1920 I-IV, 
Praha b.d. 
Mezník, J.: Můj život za vlády komunistů (1948-1989), Brno 2005. 
Nezval, V., Z mého života, Praha 1959. 
Peroutka, F., O věcech obecných. Výbor z politické publicistiky I-II (ed. D. Bohdan), Praha 
1991. 
Pipes, R.: Vixi. Paměti nezařaditelného, Praha 2005. 
Schuschnigg, K. von: Requiem v červeno-bílo-červené, Praha 1947. 
Slavík, J. (ed.), Ruská revoluce březnová ve vzpomínkách současníků, Praha 1930. 
Slavík, J. (ed.), Ruská revoluce listopadová ve vzpomínkách současníků. Vítězství Leninovo, 
Praha 1931. 
Smetanová, J. (ed.), TGM: "Proč se neřekne pravda?" Ze vzpomínek dr. Antonína Schenka, 
Praha 1996. 
Vaněk, A. (ed.), Vznik samostatného československého státu v roce 1918. Svědectví a 
dokumenty, Praha 1988. 
Vaněk, M. (ed.), Vítězové? Poražení? Politické elity a disent v období tzv. normalizace. 
Životopisná interview. Praha 2005. 
 


